ATA DA 613ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 17 DE ABRIL DE 2023

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 17 (dezessete) dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e três, na sede da Câmara

Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência

dos trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, ladeada pelos

Vereadores Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º Secretário. Feita a

chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli

Moraes, José Silveira, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos. Vereador ausente Laércio Leandro da Silva. Foi feita a leitura de um trecho da

Bíblia Sagrada. Foi posta em votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de

10 de Abril de 2023. Em seguida foi feita a leitura dos seguintes Ofícios e Convites: Ofício N.º

124/2023 da Prefeitura Municipal de Tupi Paulista em resposta ao Requerimento 053/2023 de

autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva; Convite da Secretaria Municipal de Educação de

Tupi Paulista para a Abertura do Projeto “Cultivando Leitores”. A seguir foram encaminhados às

comissões os seguintes Projetos: Projeto de Lei n.º 29/2023 de 11 de abril de 2023, de autoria do

Poder Executivo que “Dispõe sobre a aquisição de 05 (cinco) veículos novos”; Projeto de Lei n.º

30/2023 de 12 de abril de 2023, de autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre a autorização

para o Poder Executivo promover a reforma e adequações no imóvel que especifica, pertencente à

Mitra Diocesana de Marília e dá outras providências”; Projeto de Lei n.º 31/2023 de 12 de abril

de 2023, de autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre a aquisição de 01 (um) veículo novo”.

Após a leitura foram postos em discussão e ninguém se manifestando a respeito foram aprovados

por unanimidade os seguintes Requerimentos: N.º075/2023 de autoria da Vereadora Joisiany

Ceber Anselmi, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações

sobre a existência de estudos para a criação de um cemitério de animais; N.º076/2023 de autoria

da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, subscrito pelos Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno,

Clóvis Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, Nelson Antonio de

Freitas Junior e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, congratulando o atleta de

fisiculturismo Caio Luperini pela conquista da medalha de prata na modalidade bodybuilder, no

campeonato de fisiculturismo Junq Classic 2023, realizado no dia 25 de março próximo passado,

em Junqueirópolis; N.º077/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando ao

Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre o Ofício 107/2023;

N.º078/2023 de autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, congratulando a

Regina Academia de Tupi Paulista, pela participação no “Prudente em Danças 2023”;

N.º079/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, congratulando

a Fisioterapeuta Dra. Nayara Veroneze pela instalação e inauguração de sua Clínica em Tupi

Paulista; N.º080/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos,

congratulando o atleta Murilo Marques Pontes, pela conquista na modalidade do Tênis na

categoria infantil até 13 anos, realizado no último final de semana na ABD da cidade de Dracena;

N.º081/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes solicitando ao Prefeito Municipal Dr.

Alexandre Tassoni Antonio informações sobre o recolhimento de galhos e folhas de árvores;

N.º082/2023 de autoria do Vereador  Nelson Antonio de Freitas Junior, solicitando ao Prefeito

Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre o Termo de Convênio n.º 168/2022,

celebrado com o DETRAN-SP. Em seguida e após a leitura foram encaminhadas ao Poder

Executivo Municipal as seguintes Indicações: N.º059/2023 de autoria da Vereadora Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos, indicando ao Senhor Prefeito Municipal para que interceda

junto a Secretária da Educação Inajara Simini Gutierrez, para que junto aos pais, professores e

alunos de nosso município, se realize uma “Caminhada Pela Paz”, de preferência com o uso de

roupas brancas, com o objetivo de desenvolver o sentimento de paz, empatia e afeto entre as

pessoas; N.º060/2023 de autoria do Vereador Clóvis Antonio Lopes, indicando ao Senhor

Prefeito Municipal, para que estudos sejam realizados para a reestruturação dos estacionamentos

de ônibus do Terminal Rodoviário, para um ângulo de 45° (graus) e adequação das grades de

proteção onde fica os bancos de espera dos passageiros; N.º061/2023 de autoria do Vereador

Clóvis Antonio Lopes, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, estudos para a construção de uma

guia rebaixada com rampa de acesso aos portadores de deficiência física, com atenção especial

aos cadeirantes, em frente a Lotérica; N.º062/2023 de autoria da Vereadora Joana Aparecida

Ramos Garcia Grava, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, para que junto à Secretaria de

Educação do Município, promova na rede municipal de educação o incentivo para que os alunos

tragam flores e uma mensagem de carinho e paz a ser entregue a um amigo, ao professor e demais

servidores da rede. A seguir passou-se para a palavra Livre no Expediente. Fizeram o uso da

palavra os Vereadores: Nelson Antonio de Freitas Junior, Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos, Joisiany Ceber Anselmi, Clóvis Antonio Lopes e Joana Aparecida Ramos Garcia

Grava, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. Em seguida

passou-se para a Ordem do Dia e não havendo matéria para apreciação, passou-se para a

Explicação Pessoal. Fez o uso da palavra a Vereadora Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos cujo pronunciamento encontra-se gravado nos anais deste Legislativo. A seguir a

Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será

realizada no dia 24 de Abril de 2023 às 20:00 horas. Nada mais havendo a tratar a mesma

declarou encerrada a presente Sessão da qual foi lavrada esta Ata, que depois de achada conforme

será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo